[image: image1.png]

ATA DA 6ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 11ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 09 DE MARÇO DE 2009.

À hora regimental, como Senhor Pedro Nunes Filho na Presidência e o Senhor Antonio dos Santos secretariando, são abertos os trabalhos. Pela lista verifica-se a ausência do 2º Secretário, Vereador Marcos Antonio Alves. O Senhor Presidente convida o Vereador Heber de Almeida Martins para desempenhar as funções de 2º secretário. Passa-se ao “Expediente”. É lida a Ata da sessão anterior. É lido o seguinte Expediente recebido do Senhor Prefeito Municipal: Convite para o lançamento da Edição 2009 do Programa “Bebê Saudável e Gestante”. Projeto de Lei nº 004/09, que altera os artigos da Lei nº 1587/01, de 29 de novembro de 2001. Ofício nº 005/09 - CM. Ofícios GP nºs. 084 a 122/2009 - CM. É lido o seguinte Expediente recebido de Diversos: Ofícios, Circulares e Convites. É lido o seguinte Expediente recebido dos Senhores Vereadores: Balancete da Receita e da Despesa da Câmara Municipal, referente ao mês de fevereiro de 2009. Projeto de Lei nº 005/09, do Vereador Francisco Carlos Amorim, que dispõe sobre denominação de via pública - Rua Benedito Guimarães. Projeto de Lei nº 006/09, do Vereador Fernando de Oliveira Souza, que dispõe sobre denominação de próprio municipal - Creche Municipal “Profª Judith Gazoli Carrara”. Entra em discussão o Requerimento Especial nº 011/09, do Vereador Bruno Martins de Almeida, de congratulações com a Comunidade São José, Paróquia São João Batista. Faz uso da palavra o Vereador Bruno Martins de Almeida. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 012/09, do Vereador Pedro Nunes Filho, de congratulações a todas as mulheres de nossa cidade, pela passagem do Dia Internacional da Mulher. Fazem uso da palavra os Vereadores Heber de Almeida Martins, Fabíola Alves da Silva Pedrico e Bruno Martins de Almeida. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 084/09, do Vereador Pedro Nunes Filho. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 085/09, da Vereadora Solange de Oliveira Pedroso. Faz uso da palavra a Vereadora Solange de Oliveira Pedroso. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 086/09, do Vereador Bruno Martins de Almeida. Fazem uso da palavra os Vereadores Bruno Martins de Almeida, Fernando de Oliveira Souza, Fabíola Alves da Silva Pedrico, Antonio dos Santos e Heber de Almeida Martins. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 087/09, do Vereador Pedro Nunes Filho. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 088/09, do Vereador Fernando de Oliveira Souza. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 089/09, do Vereador Bruno Martins de Almeida. Faz uso da palavra o Vereador Bruno Martins de Almeida. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 092/09, do Vereador Fernando de Oliveira Souza. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 093/09, do Vereador Robson Vasco. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 094/09, do Vereador Robson Vasco. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 095/09, da Vereadora Solange de Oliveira Pedroso. Fazem uso da palavra a Vereadora Solange de Oliveira Pedroso e o Vereador Heber de Almeida Martins. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 096/09, da Vereadora Fabíola Alves da Silva Pedrico. Fazem uso da palavra a Vereadora Fabíola Alves da Silva Pedrico e os Vereadores Fernando de Oliveira Souza, Bruno Martins de Almeida e Heber de Almeida Martins. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 097/09, do Vereador Antonio dos Santos. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 098/09, do Vereador Heber de Almeida Martins. Faz uso da palavra o Vereador Heber de Almeida Martins. Posto em votação é aprovado por unanimidade. As Indicações nºs. 128 a 137 e 139 a 152/09, serão encaminhadas ao Senhor Prefeito Municipal sem a leitura, após a aprovação do Plenário. Esgotada a matéria do “Expediente”, passa-se à “Ordem do Dia”. O Vereador Fernando de Oliveira Souza levanta “Questão de Ordem” e apresenta Requerimento Verbal solicitando que sejam lidos somente os Pareceres do Jurídico e das Comissões de Mérito da matéria constante na “Ordem do Dia”. Posto em votação o Requerimento Verbal é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Projeto de Lei nº 002/09, da Vereadora Fabíola Alves da Silva Pedrico, que dispõe sobre denominação de próprio municipal - EMEF “Prof. Gilberto Santos”. Faz uso da palavra a Vereadora Fabíola Alves da Silva Pedrico. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Esgotada a matéria da “Ordem do Dia”, passa-se à “Palavra Livre”. Fazem uso da palavra os seguintes Vereadores Bruno Martins de Almeida, Fernando de Oliveira Souza, Fabíola Alves da Silva Pedrico e Heber de Almeida Martins. Em virtude dos demais Vereadores terem dispensado o uso da palavra, o Senhor Presidente encerra a presente Sessão e CONVOCA a todos para a próxima Sessão Ordinária que será realizada em dia e hora regimental.

PEDRO NUNES FILHO

Presidente

ANTONIO DOS SANTOS
HEBER DE ALMEIDA MARTINS

1º Secretário
 2º Secretário( substituto)
PAGE
1
mrs